
   

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

SHOQËRIA RAJONALE UJËSJELLËS KANALIZIME FIER SH.A 

Nr._____ prot                                                                                               Fier, më ___/___/2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  
 

Blerje Materiale Elektrike 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Tela te izoluar dhe kabllo 

Kabllo te tensionit te ulet dhe te mesem 

Kabllo te tensionit te ulet 

Paisje me kabllo te izoluar 

Materiale elektrike 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

 2,229.057 (dy milion e dyqind e njenjezet e nente mije e pesedhjete e shtate) lekë pa tvsh. 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”,autoriteti/enti kontraktor Shoqëria Rajonale Ujësjellës Kanalizime Fier SH.A ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     



Sipas përcaktimeve të bëra në Shtojcën 7 të DST-ve (Kriteret e Përgjithshme të Përzgjedhjes/ 

Kualifikimit). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenin39, pika 

6/b,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

 

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për 3 (tre) vitet e fundit financiare (2021-2022-2023), ku 

vlera e xhiros për të paktën njërin nga vitet e periudhës së kërkuar, duhet të jetë jo më e vogël se 

40% e vlerës së parashikuar të kontratës. 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj procedure,si dhe 

bazuar në nenin 77 pika 3 i LPP, si dhe  nenin 43 pika 5 të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

Përcaktimi i vlerës dhe viteve të kërkuara argumentohet si më poshtë: 

Vendosja e këtij kriteri kualifikues i shërben Autoritetit Kontraktor për të vërtetuar se operatori 

ekonomik fitues i zotëron të gjitha kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me 

sukses kontratën.  

2.2.2  Kopje të  vërtetuar të  bilancit  për vitet (2022-2023), të paraqitur dhe konfirmuar pranë 

autoriteteve përkatëse me nënshkrim dhe vulë si dhe të shoqëruara me Akt Ekspertizën e 

Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetëm në rastin kur janë në kushtet e përcaktimeve të Ligjit 

nr.25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, ku bilancet e dy viteteve të 

njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit, të konfirmuar nga 

administrata tatimore. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 43, pika 4 i VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor 

për vitin 2024 (kestet e maturuara), pranë njësive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo 

ka ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit të QKB, në përputhje me legjislacionin në fuqi. Në rastet e 

bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga 

Autoriteti përkatës. Ky kriter do të përmbushet nëpërmjet paraqitjes së Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, në 

ligjin nr.9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 

40, në ligjin nr.131/2015 “Për QKB” i ndryshuar, si dhe në ligjin nr.9723 datë 03.05.2007 “Për 

QKR” i ndryshuar. 

 

 



 

 2.3.1 Kapaciteti Teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e zhvillimit të procedurës, ku vlera totale e kërkuar 

duhet të jetë në një vlerë jo më të vogël se 20% të vlerës së përllogaritur të kontratës që 

prokurohet (fondi limit) dhe që është realizuar brenda tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme: 

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik ose fatura tatimore të shitjes, ku shënohen 

datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara 

në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara." 

 

Argumentimi: Pika 2.3.1 bazohet në Ligjin nr.162 datë 23.12. 2020“Për Prokurimin Publik”  

neni 77 pika 1/“c” dhe pika 4 si dhe VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” neni 40 pika 4. Kërkesa për dëshmi të furnizimeve të mëparshme të 

ngjashme, lind si domosdoshmëri për të faktuar se OE disponojnë eksperiencën dhe kapacitetin e 

duhur, për të përballuar kërkesat e Autoritetit Kontraktor për mallrat në fjalë, objekt prokurimi.  

 

2.3.2  Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i paisur me: 

a) Çertifikatën ISO 9001:2015 ose “ekuivalente”, objekti i së cilës të jetë në përputhje me 

objektin e prokurimit, të akredituar nga institucione shtetërore vendase ose të huaja e 

vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit, edhe për OE. Pranohen dhe standardet 

shqiptare SSH mbi komformitetin e standardeve europiane dhe të lëshuara nga organizma 

të vlerësimit të konformitetit të akredituara në Republikën e Shqipërisë. 

b) Çertifikatën CEI 20-22II ose “ekuivalente”, për kabëll fuqie fleksibël me veshje PVC  

me përbërje të veçantë të izolimit të përcjellësit dhe mbështjellësit, rezistent ndaj flakës në 

rast zjarri dhe që përdoret  për qëllime matjeje dhe kontrolli, në makineri të ndryshme.  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme janë përcaktuar bazuar në nenin 79, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenin 44, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. 

 ISO 9001-2015 ose ekuivalente është e nevojshme për garantimin e cilësisë së produkteve apo 

shërbimeve në mënyrë të qëndrueshme. 

 CEI 20-22II ose ekuivalente, përcakton procedurën e provës dhe kërkesat për vlerësimin e 

përhapjes së flakës së kabllove të bashkuara, me material jo metalik 5 ose 10 kg/m. 

 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

certifikatat e mësipërme. Ky kriter është e lidhur ngushtësisht, në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe 

në përpjestim me natyrën dhe objektin e prokurimit dhe duhet të jenë të lëshuara nga 

autoritetet kompetente.në mënyrë që te garantoje realizimin ne kohe, me sukses dhe me cilesi 

sipas standarteve nderkombetare te objektit te kontrates. 

 

 

 



 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

 Specifikime Teknike dhe karakteristikat teknike 

Materialet që do të blihen duhet të jenë sipas karakteristikave që jepen si më poshtë: 

1. Kabëll FROR 4 x 2.5 mm, 3x35 + 1x25 mm 

Të gjitha seksionet duhet të jenë si më poshtë: 

Përshkrimi: Kabëll fuqie FROR, izolim në HEPR nënveshje në PVC, të mos e përcjell 

shkëndijen elektrike. Përcjellës fleksibël bakër i kuq, klasa 5 e izolimit, veshja PVC e cilësisë 

TI2, veshja e jashtme PVC e cilësisë TM2, ngjyra e veshjes gri. 

Kabëll i fuqisë të jetë i çertifikuar sipas standarteve: CEI 20-22II 

 Tensioni nominal Uo/U: 450/750 V, Temperatura maksimale e punës: 90◦C, Temperatura 

minimale : -15°C, Temperatura minimale e vendosjes : 0°C, Temperatura maksimale e l.sh: 

250°C. 

 Kabëll për transmetimin e energjisë elektrike, i izoluar me gomë etil-propilenik me shkalle të 

lartë cilësie G16 dhe shtresë izolimi PVC, që nuk lejon ndezjen e shkëndijes elektrike dhe 

zvogëluese të emetimit të gazrave gërryes. 

 Të jenë kabllo multipolar me përcjellës fleksibël. 

 Izolacioni të jetë përzjerje gomë etilpropilenik në temperaturë të lartë 90°C e cilësisë së lartë. 

 Markimi: Emri i prodhuesit, norma e referimit, lloji i izolimit, tensioni nominal, numri i 

përcjellësve për seksion, viti, markimi metrik, vendi i origjinës. 

 

2. Priza shuko 

Prizat rekomandohen të jenë të tipit “GEWISS” ( ose ekuivalente me to), me kontakt për 

përcjellësin e mbrojtjes. Të jenë të çertifikuara nga CE ose “ekuivalente” me to dhe 

specifikimet përkatëse të jenë të gdhendura në trupin e pajisjes. 

Prizat shuko universal 16 A/ 250 V. 

Të gjitha prizat që do të montohen duhet të jenë të tipit me tokëzim. Prizat e tensionit një 

fazor kanë 1 pin pë fazën, 1 pin për neutrin dhe një pin për tokën. 

 

3. Automate elektro-magneto termik 

 Automatet të jenë me mbrojtje nga lidhjet e shkurtra. 

 Fuqia ç’kyçëse minimale të jetë Ien- 6 kA, Fuqia ç’kyçëse maksimale të jetë Icu- 10kA. 

 Numri i poleve të jetë 4 (4 polar) 

 Tensioni i izolimit të jetë 500 V, IP-20 

 

4. Lëshues magnetic 

 Lëshues magnetik (kontaktor) 

 Numri i kontakteve kryesore; 3 

 Numri i kontakteve ndihmëse; NO 2 

 Numri i kontakteve ndihmëse; NC 2 

 Bobina; 230V, 400V,50Hz 

 

5. Elektroda tokëzimi 1.5m 

 Të dhëna teknike: 

 Tipi: Elektrodë tokëzimi 50x50x3mm, 1.5m 



 

 

 Gjerësia: 5 

 Gjatësia: 150 

 Paketimi: 1 

 Materiali: çelik i galvanizuar 

 

6. Rele termike 

Rele termike; rrymat sipas kërkesave në preventive, Un =380-400 V, f=50-60Hz, me buton 

reset, me kontakte ndihmëse 95-96 NC, 97-98 NO. 

7. Salvamotor 

Rele magneto- termike, salvamotor, rrymat sipas kërkesave në preventive, tensioni 

nominal;380-500V 

8. Buton komandimi start-stop; montim në panel, diametër 20mm, 220V, 2W 

9. Siguresë 6 kV, sipas rrymave në preventive, shoqëruar me bazament 

10. Mufte TU, për kabllot e tensionit të ulët deri në 600V me seksione sipas kërkesave në 

preventive, 25-35mm2, 35-50mm2, 50-70mm2 

11. Koka kablli TM 6 kV, Kokë kablli i bërë prej gome silikoni, materiali i kokës: alumin 

12. Siguresa RTO 250A, U= 500-690V, materiali- porcelan, metal, Siguresat duhet të jenë sipas 

standardeve: IEC60269-2 

 Sasia dhe Grafiku i lëvrimit  

Nr. Artikulli Njësia Sasia 

1. Salvamotor 3f  10-20 A copë 5 

2. Salvamotor 3f  22-32 A copë 5 

3. Salvamotor 3f  32-40 A copë 5 

4. Rele asimetrike 3f me kunja copë 5 

5. Shkarkues tensioni 3f 4 polar copë 5 

6. Lëshuesa 3f 25 A 220/380 V copë 30 

7. Lëshuesa 3f 40 A 220/380 V copë 30 

8. Rele yll/trekëndësh copë 3 

9. Kondesator 30mF copë 5 

10. Kondesator 40mF copë 5 

11. Rele termike  3f 10-16 A me kunja copë 10 

12. Rele termike 3f 25-35 A me kunja copë 10 

13. Kabëll Cu 4x 2.5 fleksibël ml 100 

14. Limitator 16 A 2 polar copë 10 

15. Litar perloni Ø12 ml 100 

16. Lëshues 63 A 220/380 V copë 30 

17. Llampa ndriçimi ekonomike copë 200 

18. Siguresa TU 250 A copë 10 

19. Thikë TU 250 A copë 1 

20. Lëshues 100 A , Bobina 220 V copë 10 

21. Lëshues 250 A , Bobina 220 V , 380 V copë 3 

22. Automat 250 A , 4 polar copë 5 



23. Buton takim- stakim të thjeshtë copë 10 

24. Kapikorda Ø 70 Cu copë 25 

25. Kapikorda Ø 120 Cu copë 20 

26. Bashkues kablli Cu Ø35 copë 50 

27. Bashkues kablli Cu Ø 70 dhe Cu Ø 90 copë 100 

28. Kokë kablli 6 KV- jashte copë 1 

29. Kokë kablli 6 KV- brenda copë 1 

30. Përcjellës Al Ø 50 ml 100 

31. Shkarkues 6 KV copë 10 

32. Shufra tokëzimi Zn në të nxehtë me L= 1.5 m copë 5 

33. Shirit tokëzimi ml 10 

34. Mufte për kabëll Ø 35 copë 10 

35. Mufte për kabëll Ø 70 copë 10 

36. Nastro stelingrad copë 10 

37. Llak për llakim elektromotori kg 5 

38. Kabëll Cu 3x35 + 1x25 fleksibël ml 30 

39. Rele termike 3f 110-130 A me kunja copë 5 

40. Priza shuko copë 10 

41. Çelës fuqie copë 10 

42. Automat 100 A, 4 polar copë 10 

43. Lëshues 300 A, Bobina 380 V copë  1 

44. Automat 250 A, 4 polar copë 2 

 

 Grafiku:  

Për zërat me nr.rendor nga 1 deri në 20, të dorëzohen brenda muajit të I nga momenti i lidhjes 

së kontratës. 

Për zërat e tjerë në tabelë nga nr.21-44, në vijim sipas nevojave të Autoritetit Kontraktor. 

   Këto afate mund të ndryshojnë në varësi të proçeseve të punës dhe emergjencave të mundshme. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike jane hartuar duke marre ne konsiderate nevojat e Autoritetit Kontraktor, per 

mallrat objekt procedure prokurimi, duke perllogaritur sasite e nevojshme, karakteristikat e 

duhura dhe standardet e duhura kombetare dhe nderkombetare, sipas parashikimeve te nenit 36, 

te Ligjit Nr. 162, date 23.12.2020 “Per prokurimin publik” në përputhje me parashikimet e nenit 

4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. sipas pikës 3  të nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të 

shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 

1._____________________         2. ______________________       3.______________________ 


